44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135/1
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742/1

Regina Luzia Santos de Souza 5520320/2
Silvio Santos Vieira 54191745/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 265/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000179,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém
para o Município de Mojuí dos Campos no período de 25/01 à 31/01/2024,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município.

NOME MATRICULA
José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1

Laís Sobrinho de Medeiros 5922723/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 266/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000185,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Acará no período de 29/01 à 12/02/2024, a fim de
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e
Operacional. Com Pernoite

NOME MATRICULA
João Renato Paes Lopes 55588872/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 267/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000212,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Acará no período de 29/01 à 12/02/2024, a fim de au-
xiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas
a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 269/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000216,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Rondon do Pará no período de 19/02 à 15/03/2024,
a fim de ministrar treinamento do sistema renainf para os servidores do
órgão municipal de trânsito.

NOME MATRICULA
José Ribamar Silva Lima 773492/3

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 270/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000176,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá
para o Município de Altamira no período de 22/01 à 09/02/2024, a fim de
realizar atendimento e retaguarda de veículos.

NOME MATRICULA
Uallace da Silva Souza 5934783/3

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 277/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000214,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Abaetetuba no período de 18/02 à 09/03/2024, a fim
de realizar atendimento renainf.

NOME MATRICULA
Ercila Nazaré Coelho Negreiros da Silva 57194029/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 280/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000186,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Marabá no período de 19/02 à 01/03/2024, a fim de
Instrução do Processo Administrativo Disciplinar PORTARIA nº 01/2024-
CGD/Sindicância Punitiva, em desfavor de servidor figurante na condição de
acusado. Salientando-se que o período solicitado de diárias será destinado
às diligências reputadas indispensáveis para a instrução do procedimento
( PAD), quais sejam: a) intimação das testemunhas do servidor acusado,
b) notificação para o servidor acusado, c) intimação das testemunhas da
comissão, d) oitiva das testemunhas da comissão, e) oitiva de testemunhas
dos acusados, f) notificação à gerencia e demais diligências que se faça
necessário para o bom andamento do processo.

NOME MATRICULA
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1
Sílvio Martins Borges 54189194/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 281/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000143,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias as servidoras
abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém para
os Municípios de Santa Bárbara do Pará no período de 09/02 à 13/02/2024,
Cametá/Belém – 14/02 á 19/02/2024, a fim de supervisionar os trabalhos
das equipes e prestar apoio administrativo durante as ações educativas que
ocorrerão nos referidos municípios durante a “Operação Carnaval”

NOME MATRICULA
Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales 55588470/1

Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 282/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000141,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 09/02 à
19/02/2024, realizar ações educativas em parceria com os Órgãos Munici-
pais e Estaduais, seguindo o que rege os artigos 74 e 75 do CTB, além da
Resolução 980 CONTRAN.

NOME MATRICULA
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Ana Célia Araújo Martins 57175735/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
João Batista Figueiredo Veiga 57196686/1

Maria Luiza Helmer 57196674/1